
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672338

PORTARIA: 647/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA 
SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil
BUJARU/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032341/KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 
a 11/04/2014
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014
58887101/YURI TEIXEIRA NUNEZ (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672545

PORTARIA 645/2014-GAB/SEMA DE 10 DE 
ABRIL DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo 7561/2014 e Processo N° 10014/2014.
R E S O L V E:
Alterar na pORTARIA Nº. 0521/2014-GAB/SEMA de 27/03/2014, 
publicada no DOE nº 32611 de 28/03/2014, o período de viagem 
que seria de 08/04 a 10/04/2014 para 09/04 a  11/04/2014, 
para à cidade de Boa Vista do Gurupi/MA, dos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/
FUNÇÃO

MATRÍCULA/
CPF

DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS METEREOLOGO 5903156/ 1

JOAO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR METEREOLOGO 57214628/ 1

PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS ENGENHEIRO 723398/ 1

PAULO LIMA GUIMARAES METEREOLOGO 5569672/ 2

LEONARDO SILVA E SILVA MOTORISTA 57195129/ 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Abril de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672571

PORTARIA: 0654/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572301302/GLEICY DURÃES PANTOJA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
572301302/GLEICY DURÃES PANTOJA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
24/04/2014
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014
58901981/LYVIA DE CASTRO LIMA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
58901981/LYVIA DE CASTRO LIMA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672590

PORTARIA: 0651/2014
Objetivo: PARTICIPAR REUNIÃO TÉCNICA COM GESTORES 
MUNICIPAIS; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 18/04/2014
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
18/04/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
18/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672611

PORTARIA: 0650/2014
Objetivo: REALIZAR ESTUDOS TÉCNICOS DE VIABILIDADE PARA 
CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58939481/DANIELA MAYUMI KIYATAKE (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 
a 26/04/2014
572137442/EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT 
(ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 23/04/2014 a 26/04/2014
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 26/04/2014
32543051/RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TECNICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672676

PORTARIA: 0655/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ANTONIO CARLOS PRINTES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/04/2014 a 
18/04/2014
0000000/DANIEL DE SOUZA (COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2014 a 18/04/2014
0000000000/IOLANDINO DA SILVA MODA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/04/2014 a 
18/04/2014
00000000/IVANILDO CARMO DE SOUZA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 13/04/2014 a 
18/04/2014
00000000/RAIMUNDO BENEDITO DA SILVA MOTA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
13/04/2014 a 18/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672349

Dispensa: 3/2014
Data: 10/04/2014
Valor: 1.087,47
Objeto: Aquisição de Materiais para construção de viveiros de 
produção de mudas
Fundamento Legal: Art. 24, incisos V e VI, da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: A DA SILVA E MELO - EPP
Endereço: Avenida Rui Barbosa, Bairro: Aldeia, 1443
CEP. 68005-052 - Santarém/PA
Complemento: loja A
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672360

Dispensa: 2/2014
Data: 10/04/2014
Valor: 9.377,49
Objeto: Aquisição de Materiais para construção de viveiros de 
produção de mudas
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V e VI, da Lei 8666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ROBERTO SOARES MASSAFRA
Endereço: Avenida Marechal Rondon, Bairro: Caranazal, 3118
CEP. 68040-308 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672367

Dispensa: 4/2014
Data: 10/04/2014
Valor: 4.037,54
Objeto: Aquisição de Materiais para construção de viveiros de 
produção de mudas
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V e VI, da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
18541138167840000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORTE BRASIL - COMERCIO DE MAQUINAS E MOTORES 
LTDA - EPP
Endereço: R Getúlio Vargas, Bairro: Velha Marabá, 443
CEP. 68500-430 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 024/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672667

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÉIA LÚCIA XAVIER  FERREIRA,   
matrícula funcional nº 55585718,  para substituir o Fiscal  do 
Contrato 021/2012-NGTM, o  servidor   Alexandre  Barbosa   da   
Cunha   Araújo,  matrícula  funcional  nº 5896933,  pelo gozo de 
férias no período de 03/02/2014 a 04/03/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672073

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 09/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art.§ 1º, VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 - Reforma do prédio do UNODOC PROPAZ, 
em Belém
Contrato: 117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122130562750000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132774355
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672079
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº  153  DE  08  DE  ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/153504 de 
04/04/2014, que trata do Decreto nº 996, de 28/03/2014, que 
altera o Decreto nº 665, de 21/02/2013, que dispõe sobre a 
criação do Núcleo Especial de Gestão de Projetos (NEGEP), a que 
se refere o Contrato BNDES nº 12.2.1286.1 e;


